
 

Ofício nº 108/2022. 
Lobato, 11 de novembro de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 23 de outubro de 2022 decide sob os seguintes 
fundamentos: 

 
CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
Auditor Fiscal / 01 INDEFERIDO: A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que não é correto sobre 

as proposições do texto.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "C) Em 
I, II e III, há o emprego de elipse verbal.", POIS NA PROPOSIÇÃO "III – 
"É um sonho infantil tornado realidade: todo tipo de comida imaginável e, 
o melhor, misturado no mesmo prato, sem olhares de reprovação." HÁ O 
EMPREGO DO VERBO SER, ASSIM, NÃO HÁ ELIPSE VERBAL. COMO A 
QUESTÃO SOLICITA O QUE NÃO É CORRETO, A ALTERNATIVA ESTÁ 
CERTA. 

Professor de Educação Básica (PEB 
I)/ 02 

INDEFERIDO: A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o 
termo "o" exerce função sintática distinta das demais alternativas.", A 
TER COMO RESPOSTA CORRETA A ALTERNATIVA "A) "Quem o fez 
certamente tinha filhos, muitos filhos."", EM QUE O TERMO "O" É 
PRONOME OBLÍQUO, NAS DEMAIS ALTERNATIVAS É ARTIGO DEFINIDO.  

Professor de Educação Básica (PEB 
I)/ 03 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A 
QUESTÃO SOLICITA "No texto, há o emprego de catáfora textual a 
antecipar o sentido de "objetivo"", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA 
"A) no primeiro parágrafo.", REFERENTE À PASSAGEM DO TEXTO "Um 
aborrecimento sem fim, ou melhor, com um fim: a sensação de dinheiro 
rasgado.", EM QUE OS DOIS PONTOS ACOMPANHAM A EXPRESSÃO "COM 
UM FIM", NO SENTIDO DE "OBJETIVO", A ANTECIPAR INFORMAÇÃO 
TEXTUAL A SER APRESENTADA "A SENSAÇÃO DE DINHEIRO RASGADO.".  

Agente Fiscal de Posturas e outros / 
12 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 

Professor de Educação Básica (PEB 
I) / 14 

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA 
QUESTÃO. 

Professor de Educação Básica (PEB 
I) / 22 

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA 
QUESTÃO. 

Auditor Fiscal, Professor de 
Educação Básica (PEB I) e outros / 
23  

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA “B”. 
 

Agente Fiscal de Posturas, Psicólogo 
e outros / 07 

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO, POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS 
CORRETAS: B) E C). 

Agente Fiscal de Posturas / 37 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA “A” 
Auditor Fiscal / 30 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
Auditor Fiscal / 32 INDEFERIDO: A QUESTÃO ENCONTRA-SE DE ACORDO À LETRA DA LEI. 



 

Auditor Fiscal / 34 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
Preparador Físico / 40 INDEFERIDO: AS ALTERNATIVAS A), B) E C), DESCREVEM CONDUTAS 

QUE NOS TERMOS DAS REGRAS ATUAIS E VIGENTES DO FUTSAL, 
PUBLICADAS NO ANO DE 2022, SÃO PUNIDAS COM A EXPULSÃO, OU 
SEJA, SERÃO MOSTRADOS OS CARTÕES VERMELHOS DIANTE DESTAS 
SITUAÇÕES (LEI 12 – CONDUTAS INCORRETAS – PG. 53 E SS). A ÚNICA 
ALTERNATIVA QUE APRESENTA UMA ADVERTÊNCIA, A QUAL É 
REPRESENTADA PELO CARTÃO AMARELO, É A CONSTANTE DA 
ALTERNATIVA D), A QUAL DESCREVE EXPRESSAMENTE: MANIFESTAR 
DESACORDO POR PALAVRAS OU GESTOS (LEI 12 – CONDUTAS 
INCORRETAS – PG. 58). 

 
Atenciosamente, 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


